
TIHA ODPOVEDNOSTI
zA sITuAcI NA TRHu PRÁCE
vE vzTAHU K NÁHRADĚ
z PoVoLÁNÍ
JUDr. MARKÉrn scHoRt'lovÁ,

ZTRÁTY nn vÝoElKu zA NEMoc

Mgr.  0NDŘEJ PREUss

Nejvyšší soud čR vydal rozsudek definitivně řešící pň o odpovědnost za situaci na
trhu práce ve vztahu k náhradě ztráty na yýdětku za nemoc z povotání.

Na jedné straně stála dětnice v textilní r4ýrobě - zaměstnankyně, trpící nemocí
z povolání, konkrétně šlo o astma bronchiale způsobené přecitlivělostí na polyamido-
vé vlákno (dáte jen ',žatobkyně,,), na druhé straně společnost, která jí nemoc způso.
bita (dáte jen ,,žalovaná,'). Žatobkyně se domáhala, aby jí žatovaná na odškodnění ne.
moci z povolání nahradila (kromě ztížení společenského uptatnění) ztrátu na yýdětku,
a to i do budoucna.

Žatobkyně zdůrazňovala, že její nemoc ,je nevytéčitetná,,, Že ,,zdravotní komplika.
ce si sama nezpůsobila,,, že opakovaně žádá o ptný invalidní dúchod, ate nebyto jí vy.
hověno, ,,ač dte oznámeni Čssz má invatiditu druhého stupně,,, že Žije sama, je roz-
vedená ,,a veškeré potíže spojené se sqým zdravotní stavem a nemoŽností sehnat za.
městnání snáší úptně sama,,.Za této situace podtejejího názoru,,po ní nelze poža.
dovat, aby nesla odpovědnost za situaci na trhu práce,,.

sPoR o vÝŠt NÁHRADY ZTRÁTY NA vÝDELKu
Nebylo sporu o tom, že žatobkyně má nárok na náhradu ztráty na výděl.ku. Jádrem

sporu byla výše této náhrady. Ptatito podte starého zákoníku práce a platí i dnes, že
náhrada za ztrátu na qýdětku se poskytne zaměstnanci v takové výši, aby spolu s jeho
qýdětkem po zjištění nemoci z povolání s pňpočtením případného invalidního nebo
částečného invalidního důchodu poskytovaného z téhož důvodu se rovnala jeho prů-
měrnému výdětku před vznikem škody.

Vtastním sporným bodem se stala možnost odečítání alespoň miň.imahi mzdy od
qýše poskytované náhrady, ač jí žatobkyně kvůli situaci na trhu práce neměla šanci
reá|'ně získat. Žalovaná strana trvala na tom, Že odečet minimátní mzdy pň qýpočtu
náhradyje dnes stanoven v 9 371 odst. 3 zákoníku práce a,,v době platnosti (přede-
štého) zákoníku práce pak k tomuto stanovisku jednoznačně dospěla judikatura".

Žatobkyně naopak trvala na tom, že onemocněta nemocí z povolání,,ve[ice závaž-
nou, chronickou, prakticky nevyléčitelnou, v případě striktního nedodrŽení téčebného
režimu i Život ohroŽujíci" a že ,,zdravotní omezení žalobkyni v důsledku této nemoci
prakticky vyřadito z možnosti být zaměstnána,,, a zdúraznih, Že za dané situace žalo.
vaná odpoúdá i za tu část ztráty na výdětku, kterou žalobkyně nemůže dosahovat pro-
to, že pro poškození zdravi z důvodu nemoci z povolání ,,nepfichází pro ni v úvahu
žádnáz profesí,, uvedená na seznamu předloŽeném Úřadem práce.



souD sE PŘIKLoNIL NA STRANU ŽnlovRxou
I když odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou nemocí z povolání je

tzv. objektivní odpovědností, je zaměstnavatel povinen nahradit jen takovou škodu.
která poškozenému zaměstnanci vznikla následkem nemoci z povolání (tj. v příčinné
souvislosti s nemocí z povolání). Skutečnost, že poškozený zaměstnanec, kteý pro
následky nemoci z povolání nemůŽe konat dosavadní práci, nemůže nastoupit po zjiš-
tění nemoci z povoláníjiné zaměstnání odpovídající nemocí z povolání sníŽené (ome-
zené) pracovní způsobilosti jen pro nedostatek pracovních pňteŽitostí. není způsobe-
na následky nemoci z povolání, ale situací na trhu práce.

Za situace, kdy je trh práce ,,p[ně saturován,, a v nabídce volných pracovních míst
Úřadu práce nelze nalézt vhodné pracovní místo, jeví se soudu jako odpovídající ur-
čit potenciální pňjem osoby schopné pracovní činnosti ve yýši odpovídající minimát-
ní zaručené mzdě; opačný názor by toťž činit zaměstnavatele odpovědného za situa-
ci na trhu práce, ačkoliv není (nemůŽe b1ýt) nástedkem nemoci z povolání to, Že pro
nedostatek vhodných volných pracovních přítežitostí není na trhu práce uplatnění pro
všechny zaměstnance, kteří mají sníŽenou pracovní způsobitost v obdobném rozsahu
jako žatobkyně.

Pl.atí tedy, že zaměstnavatel zásadně nenese tíhu situace na trhu práce, coŽ může
b1ýt zajímavé i pro budoucí vznesené nároky či nové spory.

(Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 5. 10. 2011, č. j. 21 Cdo 3558/2010)

Autoři č[ánku pracují v advokátní kanceláfi jasanská&co.

VE sBÍRcE zÁKonŮ wŠlo
o Částka 115 - rozeslaná dne 14. listopadu 2011

329. Zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně sou-
visejících zákonů Datum účinností: od 1. ledno 2012

331. Zákon, kteým se mění zákon č. 567/2004 5b., o předškolním, základním,
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škotský zákon)' ve znění pozděj.
ších předpisů Datum účinnosti: od 14. Iistopadu 2011

o částka 116 - rozeslaná dne 14. listopadu 2011

334. Vyhtáška, kterou se mění vyhtáška č. 393/2006 5b., o zdravotní způsobilos.
ti, ve znění vyhtášky č. 407/2008 sb. Datum účinnosti: od 29. Iistopadu 2011

335. Vyhtáška, kterou se mění vyhtáška č.487/2004 Sb., o osobnostní způsobi-
tosti, kteráje předpokladem pro qýkon služby v bezpečnostním sboru, ve znění po-
zdějších předpisů Datum účinnosti: od 29. Iistopadu 2011

Vybral MŠ

24


